РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2014                       с. Чарышское                         № 1305

Об утверждении Программы проведения

Месячника молодого избирателя

на февраль 2015 года

 В соответствии с постановлением ЦИК России от 28.12.2007 № 83/666-5 «О

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского

края от 04.12.2014 № 01-18/1510, в целях реализации Молодежной электоральной

концепции, утвержденной постановлением ЦИК России от 12.03.2014 № 221/1429-6,

повышения правовой и электоральной культуры молодежи, уровня информированности

молодых избирателей о выборах, создания условий для осознанного участия в

голосовании, формирования у молодых людей гражданской ответственности,

увеличения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления

государственными и местными делами посредством выборов

п о с т а н о в л я ю:

 1.   Провести на территории Чарышского района Алтайского края в течение

февраля 2015 года Месячник молодого избирателя.

2. Утвердить Программу проведения Месячника молодого избирателя на февраль

2015 года в Чарышском районе Алтайского края (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Месячника

молодого избирателя (приложение 2).

 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Чарышского района Алтайского края.

 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего

делами, руководителя аппарата Администрации района С.А. Лопакова.

Главы Администрации района                  А.В.Ездин

Приложение 1

к постановлению

                Администрации района

                от  18.12.2014 № 1305

Программа проведения Месячника молодого избирателя на февраль 2015 года

в Чарышском районе Алтайского края

№

п/п

Наименование мероприятия Место и время

проведения

Категория

участников

Предполагаемое

количество

участников

Организаторы

мероприятия

1 2 3 4 5 6

1.  Проведение тематических занятий, бесед, классных часов по темам: «Права

и обязанности молодого избирателя», «Что значит быть гражданином?»,

«Организация избирательной кампании», «Кто проводит выборы?»

(избирательные комиссии, их функции), «Избирательное право в вопросах и

ответах», «Каков порядок голосования?», «Вопрос власти – в чем Вы его

видите?», «Кодекс чести депутатов», «Идеальные выборы: мои

предложения», «Идем на выборы впервые», «Выбор за молодыми» и т.д.

Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015 –

28.02.2015

до 14 лет

с 14 до 18 лет

25 человек

175 человек

Общеобразовательн

ые организации

района

2.  Деловая игра «Я знаю, что такое выборы» в клубе молодого избирателя

«Республика правильных решений»

МБОУ

«Чарышская

СОШ»

17.02.2015

с 14 до 18 лет 15 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека», члены

клуба молодого

избирателя

3.  Литературная игра «В мире права»  МБОУ

«Чарышская

СОШ»

26.02.2015

до 14 лет 30 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

4.  Интерактивная игра по избирательному праву «Своя игра» для 11 класса МБОУ

«Чарышская

СОШ»

с 14 до 18 лет 20 человек МБОУ «Чарышская

СОШ»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

5.  Игра по избирательному праву для учащихся 9 классов «Ты отвечаешь за

все!»

МБОУ

«Чарышская

СОШ»

с 14 до 18 лет 30 человек МБОУ «Чарышская

СОШ»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

6.  Игра-путешествие «Путь молодого избирателя» для 8 классов МБОУ

«Чарышская

СОШ»

с 14 до 18 лет 30 человек МБОУ «Чарышская

СОШ»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

7.  Инсценирование сказки по избирательному праву «Теремок» (8 класс

показывает 3-5 классам)

МБОУ

«Чарышская

СОШ»

до 14 лет

с 14 до 18 лет

60 человек

20 человек

МБОУ «Чарышская

СОШ»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

8.  Анкетирование «Я и мое будущее» МБОУ

«Чарышская

СОШ»

09.02.2015-

13.02.2015

до 14 лет 70 человек МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

9.  Анкетирование  «В депутаты я б пошел, пусть меня научат» Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015-

13.02.2015

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

100 человек

50 человек

Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

районный Совет

учащейся

молодежи,

общеобразовательн

ые организации

района

10.  Блиц-опрос «Молодежный парламент: быть или не быть?» Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015-

13.02.2015

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

100 человек

50 человек

Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

районный Совет

учащейся

молодежи,

общеобразовательн

ые организации

района

11.  Районный конкурс на лучшую творческую работу, посвященный 20-летию

Избирательной комиссии Алтайского края

Общеобразователь

ные организации

района,

коллективы и

организации

района

12.01.2015-

20.02.2015

до 14  лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

30 человек

30 человек

30 человек

Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

12.  Организация и проведение творческого конкурса «Президент Сказочной

страны» среди учащихся 1-4 классов

Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015 -

20.02.2015

до 14 лет

60 человек Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

13.  Организация и проведение конкурса комиксов «День выборов» среди

учащихся 5-7 классов

Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015 -

20.02.2015

до 14 лет

с 14 до 18 лет

20 человек

30 человек

Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

14.  Подведение итогов конкурса на лучшую работу по вопросам

избирательного права и избирательного процесса «О выборах хочу все

знать» среди учащихся 8-11 классов

Общеобразователь

ные организации

района

24.01.2015 -

06.02.2015

с 14 до 18 лет  30 человек Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

15.  Конкурс синквейнов «Азбука выборов» для 7 класса МБОУ

«Чарышская

СОШ»

с 14 до 18 лет 20 человек МБОУ «Чарышская

СОШ»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

16.  Организация и проведение встреч с депутатами и представителями органов

местного самоуправления района

Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015 -

28.02.2015

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

50 человек

20 человек

Администрации

сельсоветов,

общеобразовательн

ые организации

района

17.  Проведение сессии районного Совета учащейся молодежи (РСУМ) с

участием представителей Администрации района, депутатов районного и

сельского Советов народных депутатов, избирательной комиссии района по

вопросу перспективы развития молодежных представительных органов

Зал заседаний

Администрации

района

19.02.2015

11:00

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

40 человек

20 человек

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

Администрация

района,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

18.  Диспут « Молодежный парламент: перспективы создания» («Быть или не

быть» - вот в чем вопрос)

Зал заседаний

Администрации

района

19.02.2015

12:00

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

40 человек

20 человек

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

Администрация

района,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

19.  Организация книжной выставки «Ты - будущий избиратель»  МКУК

«Межпоселенческ

ая районная

центральная

библиотека»

02.02.2015 –

28.02.2015

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

100 человек

100 человек

50 человек

МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

20.  Организация выставки лучших работ по итогам объявленных конкурсов Администрация

района

24.02.2015-

06.03.2015

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

50 человек

100 человек

100 человек

Оргкомитет

21.  Оформление стенда «Несколько поводов идти на выборы» Общеобразователь

ные организации

района

02.02.2015 -

28.02.2015

с 14 до 18 лет

150 человек

Общеобразовательн

ые организации

района

22.  День открытых дверей (с использованием СПС Консультант-Плюс) МКУК

«Межпоселенческ

ая районная

центральная

библиотека»

24.02.2015

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

20 человек

50 человек

20 человек

МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

23.  Проведение молодежной акции (флешмоб), конкурса снегограффити,

посвященного 20-летию Избирательной комиссии Алтайского края

Стадион

с.Чарышское

19.02.2015

13:30

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

20 человек

50 человек

20 человек

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

районный Совет

учащейся

молодежи,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

24.  Посвящение в избиратели (для голосующих впервые) Зал заседаний

Администрации

района

19.02.2015

12:30

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

40 человек

20 человек

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию),

агитбригада «Луч»

МБОУ «Чарышская

СОШ»

25.  Выпуск и распространение буклетов: «Интернет в помощь избирателю», «Я

иду на выборы»

МКУК

«Межпоселенческ

ая районная

центральная

библиотека»

06.02.2015

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

20 человек

50 человек

20 человек

МКУК

«Межпоселенческа

я районная

центральная

библиотека»

26.  Выпуск специального молодежного приложения «ПОГОВОРИМ» к

районной газете «Животновод Алтая»

Редакция газеты

«Животновод

Алтая»

февраль 2015 года

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

20 человек

15 человек

Редакция газеты

«Животновод

Алтая»

(по согласованию),

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

27.  Подготовка материалов для работы пресс-центра комитета по образованию

района

Весь период с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

20 человек

15 человек

МБОУ ДОД

«Центр детского

творчества»,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

28.  Отчетность школ района о проведении Месячника молодого избирателя в

виде фоторепортажа, презентаций и т.д. Определение лучшей «Школы

молодого избирателя»

- - - МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

районный Совет

учащейся

молодежи,

избирательная

комиссия района

(по согласованию)

29.  Организация и проведение V фестиваля команд КВН «Да! Выбо.ru!»

(заключительное мероприятие месячника)

МУК

«Краснопартизанс

кий СДК»

05.03.2015

11:00

до 14 лет

с 14 до 18 лет

с 18 до 35 лет

20 человек

100 человек

100 человек

Избирательная

комиссия района

(по согласованию),

МБОУ ДОД

 «Центр детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

30.  Мероприятия общеобразовательных организаций района Весь период

(по отдельному

плану)

- - Общеобразовательн

ые организации

района

Приложение 2

          к постановлению

          Администрации района

          от  18.12.2014 № 1305

Состав

оргкомитета по подготовке и проведению Месячника молодого избирателя

Лопаков Сергей Анатольевич управляющий делами, руководитель

аппарата Администрации района,

организатор выборов, председатель

оргкомитета

Бушуева Татьяна Алексеевна ведущий специалист информационного

центра Избирательной комиссии Алтайского

края, секретарь ИКМО Чарышский район

Алтайского края (по согласованию),

секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета:

Барсукова Надежда Сергеевна  директор МКУК «Межпоселенческая

районная центральная библиотека»

Лобанова Оксана Евгеньевна  координатор детского движения МБОУ ДОД

«Центр детского творчества»

Прусова Ирина Александровна учитель МБОУ «Чарышская средняя

общеобразовательная школа»,  член ИКМО

Чарышский район Алтайского края (по

согласованию)

Сыскова Александра Александровна председатель районного Совета учащейся

молодежи (по согласованию)